证券代码：002445              证券简称：中南重工            公告编号：2016-020

1

江阴中南重工股份有限公司

关于深圳证券交易所对公司问询函的回复函

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江阴中南重工股份有限公司（以下简称“中南重工”、“上市公司” “本公

司”或“公司”）于 2016 年 2 月 1 日披露了《江阴中南重工股份有限公司关于

拟变更公司名称和证券简称的提示性公告》（公告编号：2016-015），并于 2016 年

2 月 4 日收到深圳证券交易所下发的《关于对江阴中南重工股份有限公司的问询

函》（中小板问询函[2016]第 68 号），公司根据问询函所涉问题进行说明和答复，

具体内容如下：

问题：请你公司结合目前主营业务情况、大文化方向相关业务发展情况、

你公司未来发展规划详细说明你公司拟变更公司名称、证券简称的必要性及合

理性。

回复：

一、公司目前主营业务情况及大文化方向相关业务发展情况

公司于 2014 年 4 月份设立了中南文化传媒产业并购基金，同年度启动重大

资产重组工作，并于 2015 年 1 月完成了全资收购大唐辉煌传媒有限公司（以下

简称“大唐辉煌”），继而于 2015 年 4 月全资收购了上海千易志诚文化传媒有

限公司（以下简称“千易志诚”），2015 年 5 月设立子公司江苏中南影业有限

公司、江阴中南红影视文化产品开发有限公司，公司全面进军大文化产业。

2015 年 7 月公司进行第二轮重大资产重组，收购以移动游戏的代理发行和

运营服务为主的深圳值尚互动科技有限公司（目前处在中国证监会审核阶段）。

与此同时，公司在 2015 年 10 月新增对外投资，与芒果传媒有限公司、快乐购物

股份有限公司共同投资设立湖南芒果盈通创意文化投资合伙企业（有限合伙）。

并于2015年10月28日起，公司开始筹划投资北京新华先锋文化传媒有限公司。

2015 年 11 月 8 日，公司与南京艺术学院、江阴市人民政府签订了《合作办学框

架协议》，三方共同筹划在江阴市辖区内联合举办一所实用新型的本科艺术院校。

2015 年 12 月公司出资 5.1 亿元与芒果传媒有限公司、易泽资本管理有限公司共

证券代码：002445              证券简称：中南重工            公告编号：2016-020

2

同设立芒果文创（上海）股权投资基金合伙企业（有限合伙），联合具有强大产

业背景的湖南广电，整合社会资本，加快围绕文化娱乐行业领域进行布局。2015

年 12 月 31 日，中南重工、江阴中南常春股权投资合伙企业（有限合伙）受让上

海极光网络科技有限公司 10%的股权，进一步扩大公司在文化传媒业的影响力。

2015年度公司全力打造以优质人才资源为核心，布局大文化产业全产业链的

综合性文化娱乐集团。公司实现从先进制造向大文化产业战略转型，公司预计将

会在文化产业净利润超过制造业2倍以上时，公司将有意出售制造业务资产，全

面转入文化产业领域。

目前，因公司的主营业务发生了重大变化，且未来公司继续向大文化方向发

展，现在的公司名称不能符合公司目前及未来的主营业务，故拟变更公司名称及

相应变更证券简称。

二、公司目前发展战略及未来发展规划

公司自 2014 年转型以来，战略思路逐渐清晰和明朗，围绕明星梦工场进行

深度布局。当前战略是以江苏中南影业有限公司（以下简称“中南影业”）为龙

头，打造 IP+明星+教育三大业务板块。IP 有电影、电视剧，包括未来在网络剧、

综艺方面的布局，作为业务的出口，而明星起到承上启下的作用，教育是以艺术

教育为特色，给影视提供人才来源，明星也会为学校提供无形价值。中南影业体

现了整个业务板块整合和协同，以中南影业作为龙头，带动 IP、明星和教育产

业。公司未来将考虑在音乐、演出领域进行布局，后续也计划打造公司自己的偶

像天团，总体的布局有序递进。

公司的产业布局在不断完善，目前在垂直领域有 5家公司：龙头是中南影业，

电视剧业务有大唐辉煌，艺人经纪业务有千易志诚，另外还有游戏业务（深圳值

尚互动科技有限公司正在收购重组中）和版权业务（拟投资的北京先锋文化有限

公司），即将增加的还有教育和音乐板块。整个业务链条，以 IP 为核心，以中

南影业为龙头，中南影业在自身文化产业链整合中起到很大作用。

公司有文化行业的资源。公司首席文化官刘春先生一直从事文化行业，有明

星资源和 IP 资源优势，能形成产业链互动。公司文化转型已初有规模和成效，

2015 年已把产业链基本搭建成型，2016 年将会开花结果。

证券代码：002445              证券简称：中南重工            公告编号：2016-020

3

目前互联网兴起，公司将通过音乐(即公司参股投资的唱吧及唱吧直播间业

务)打通产业链。把音乐和人力 IP 结合在一起，同时联通教育和艺人经纪。最终

将转化为中南影业的生产内容上。音乐跟公司的明星组合、艺人经纪、教育都将

会打通，最后跟影视也会打通。

中南重工未来是以文化娱乐为核心，公司有决心有信心做好转型，公司正在

不断地完善产业链，公司名称也将变更为与主业相符的名称及证券简称，给广大

投资者明确的投资方向。

特此公告。

江阴中南重工股份有限公司董事会

2016 年 2 月 16 日